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Úvodní poznámka

Česká terminologie didaktiky anglického jazyka není u širší odborné veřejnosti příliš

známá a rozšířená, jelikož hlavním dorozumívacím prostředkem na konferencích,

v odborných publikacích či jiných platformách určených pro sdělování výzkumných závěrů

a výměnu zkušeností, je anglický jazyk. Jedná-li se o novější poznatky v oboru, pak můžeme

českou terminologii charakterizovat jako ne zcela ustálenou. V této práci používáme existující

terminologii a zároveň se snažíme o zavedení českých termínů. Nicméně u klíčových pojmů

v závorkách či poznámkách uvádíme původní výrazy pro snazší orientaci v anglicky psané

odborné literatuře. Přímé citace z anglicky psaných odborných zdrojů ponecháváme v textu

v anglickém originále, avšak v poznámkách jsou veškeré pasáže přeloženy autorkou práce.
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1. Úvod

Anglický jazyk se stal tím, čím byla latina ve středověku a francouzština v 18. a 19.

století – jazykem mezinárodního dorozumívání. To se mimo jiné odráží v neustálé snaze

zefektivnit výuku tohoto jazyka. V současném pojetí výuky angličtiny se klade důraz

především na rozvoj komunikativní kompetence, s níž je nerozlučně spjata komunikačně

přijatelná výslovnost.1 Na konci 80. let minulého století byl zájem věnovaný výuce

výslovnosti poměrně malý a zásobník výukových metod omezený zhruba na čtyři typy aktivit,

které byly většinou používány na izolovaných slovech. Pod vlivem komunikativního přístupu

ve výuce cizích jazyků se pozornost odborníků postupně zaměřila na vytváření a ověřování

komunikativních metod výuky výslovnosti a důraz začal být kladen na její kontextualizaci

a integraci do dalších oblastí výuky cizího jazyka. V současné době je výslovnost chápána

nejen jako prostředek k dosažení úspěšné cizojazyčné komunikace, ale i jako nedílná součást

identity mluvčích. Se stále rostoucím počtem uživatelů anglického jazyka z různých

kulturních a jazykových prostředí se mění paradigma vnímání cizineckého přízvuku

u nerodilých mluvčích. Zatímco se 60. a 70. léta minulého století vyznačovala téměř nulovou

tolerancí cizineckého přízvuku a existovaly programy zaměřené na jeho úplné odstranění

(Munro a Derwing, 1995), díky výzkumným studiím z počátku tohoto století lépe rozumíme

vzájemnému vztahu mezi cizineckým přízvukem a srozumitelností řečového projevu.

Současný trend se snaží odhalit a popsat ty výslovnostní jevy, které nejvíce přispívají

ke zvýšení srozumitelnosti ústního projevu nerodilých mluvčích a zároveň jsou slučitelné

s mírným cizineckým přízvukem.

Ačkoliv zájem odborníků a pedagogů o výslovnost neustále roste a s ním i snaha

identifikovat problematické prvky, které brání osvojení správných výslovnostních návyků, na

výuku výslovnosti v praxi nezbývá čas. Většina učitelské obce se přiklání k názoru, že

osvojování výslovnosti se děje převážně podvědomě, nejčastěji nápodobou vzoru (učitele,

rodilého mluvčího). Tendence spoléhat se výlučně na automatické osvojování cílové

výslovnosti je stále velmi rozšířená i v českém vzdělávacím kontextu. Odmítavé reakce vůči

explicitní výuce výslovnosti pramení jednak z neznalosti rozsáhlého teoretického pozadí

lingvistických disciplín fonetiky a fonologie, jednak z pochybností, zda pravidelné zařazování

1 Model výslovnosti se v této práci opírá o britskou tradici.
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výslovnostních prvků do cizojazyčné výuky přinese kýžený výsledek – lepší dovednosti

v percepční i produkční rovině (Pardo, 2004). Je však postačující vystavit žáky dostatečnému

přísunu autentického jazyka (kvalitní vzor, poslechy rozmanitých variant, konverzace

s rodilými mluvčími apod.)? Můžeme se zcela spoléhat na jejich vnoření do zvukové podoby

a podvědomé osvojení si vzorové výslovnosti? Není efektivnější zároveň analyzovat

nejčastější výslovnostní problémy v dané skupině žáků a věnovat se jejich nápravě formou

systematického a pravidelného procvičování? Na tyto otázky se budeme snažit nalézt

odpověď v rámci předkládané práce.

Pro zodpovědné rozhodnutí, zda výslovnost zařazovat do výuky anglického jazyka,

anebo plně spoléhat na imitační schopnosti žáků, je nutné zohlednit specifika českého

edukačního prostředí. Za prvé se v České republice angličtina vyučuje jako cizí jazyk2

a kontakt s ní je tudíž v každodenním životě značně omezen nebo téměř neexistuje. Za druhé

se na českých školách všech typů stále objevují vyučující, kteří nepředstavují kvalitní

výslovnostní model, na němž je intuitivně-imitativní přístup k výuce výslovnosti závislý.

Za třetí některé výstupy formulované v Rámcovém vzdělávacím programu základního

vzdělávání pro cizí jazyk k vědomému uchopení výslovnostní problematiky přímo vybízejí.3

Na základě výše popsaných důvodů se domníváme, že v kontextu českého vzdělávacího

prostředí představuje zvyšování povědomí o zákonitostech zvukového plánu anglického

jazyka formou rozmanitých výukových metod velmi důležitou a potřebnou komponentu jeho

výuky. Výzkumný design předkládané práce reaguje na rozšířený argument směřující proti

explicitnímu způsobu výslovnostní výuky, který pramení z pochybností vyučujících o její

smysluplnosti a často i nedůvěry ve své vlastní schopnosti v této oblasti. Cílem předkládané

práce je zjistit, zda systematická výuka výslovnosti, v našem případě nácvik percepce

a produkce anglické neutrální samohlásky schwa, povede k jejímu zlepšení v produkční

a percepční rovině u českých žáků 2. stupně základní školy, a tím přispět do diskuze

o účinnosti výuky výslovnosti ve formálním prostředí školní výuky.

2 TEFL – Teaching English as a Foreign Language, EFL – English as a Foreign Language; angličtina se
v České republice vyučuje jako cizí jazyk, tzn. ve formálním prostředí školní výuky; angličtina nemá v naší zemi
status úředního jazyka; vyučuje se pro potřeby studijní, pracovní, cestovatelské apod. ESL znamená English as
a Second Language. Rozdíl mezi EFL a ESL je hlavně sociolingvistický; oproti EFL má angličtina v ESL
zemích status úředního jazyka, používá se v médiích, úřadech a ve vzdělávání (Brown, 1992, s. 3).
3 Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Cizí jazyk podle RVP ZV; výstupy pro 2. stupeň (receptivní řečové
dovednosti): žák čte nahlas a foneticky správně texty přiměřeného rozsahu (Rámcový vzdělávací program pro
základní vzdělávání, VÚP, 2007, s. 27).
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Výzkum je zaměřen na anglickou střední středovou samohlásku schwa, tzv. neutrální

vokál, vyskytující se výhradně v nepřízvučných slabikách, jelikož její správná percepce,

produkce a distribuce úzce souvisí hned se třemi problematickými oblastmi českých mluvčích

angličtiny najednou.4 Za prvé je to artikulace nejdůležitějších variant hlásky schwa, která

závisí na okolí jejího výskytu. Jedná se o variantu iniciální, variantu nefinální s tendencí mizet

ve víceslabičných slovech před slabikotvornou souhláskou a variantu finální s lehkým a-ovým

zabarvením (Cruttenden, 2001, s. 127). Samotná hláska schwa nemá funkční ekvivalent ve

standardní češtině, následkem čehož mají čeští mluvčí tendenci nahrazovat ji plnými vokály.

Za druhé se jedná o slovní přízvuk a s ním související nedodržování změny samohláskové

kvality v nepřízvučných slabikách, kde se v angličtině nejčastěji vyskytuje schwa. Za třetí je

to rytmus a jeho nezastupitelná funkce v členění řeči na významotvorné jednotky.

V souvislosti s tím se u českých mluvčích projevuje nedostatečné užívání slabých forem

strukturálních slov, které spoluvytváří izochronní charakter anglického rytmu. Z výše

uvedeného je zřejmé, že tato hláska byla vybrána především z důvodu její komplexnosti

a přesahu do suprasegmentální oblasti zvukového plánu jazyka. Správná artikulace

a používání v angličtině nejčastěji se vyskytující samohlásky schwa přispívá k dosažení

plynulého a přirozeného projevu českých mluvčích a zároveň ke snadnějšímu porozumění

rodilým mluvčím.

V úvodních oddílech jsou představena a detailně rozpracována základní teoretická

východiska práce. Za prvé se jedná se o oblast lingvodidaktickou, konkrétně didaktiku


[…]


II. Fine or strong?
Weak form of “were”/wə/ in a phrase.

a) Demonstrate the contrast between FINE and STRONG pronunciations. Write the sentences
on the board. Drill the FINE pronunciation.

When were you born? When were you born?
/wə/ /з:/
• · · • • • · •
Where were you born? Where were you born?
/wə/ /з:/

da də də da

b) Production – a mingle activity. Pupils have to ask 6 classmates about the place and date of
their birth. They don´t write anything.
example 1: Where were /wə/ you born? I was born in Slavonice.
example 2: When were you born? I was born in May.
report phase – pupils say what they remember e.g. Aneta was born in 1998 in Prague.

203

III. Rhythm – jazz chant
step 1 – the T reads the chant and beats the rhythm; pupils listen and read the text
step 2 – the T reads a phrase and pupils repeat after the T to the rhythm; both the T and pupils
tap or beat the rhythm
step 3 – the T and pupils create two groups. The T starts chanting (the highlighted lines) and
pupils respond to the rhythm; they read the last line together
step 4 – pupils practise the chant in pairs
step 5 – two or three pairs do the chant in front of the whole class

Boxes of Books

Boxes and boxes and boxes of books. (T)
Big books, small books, (pupils)
old books, new books.
Books on the bookshelf. (T)
Books on the floor. (pupils)
Books on the table next to the door. (T)
Books in the kitchen. (pupils)
Books in the hall. (T)
Books in the bedroom, (pupils)
BIG AND SMALL. (together)
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Week 8

I. Fine or strong?
Weak form of were /wə/ in questions (present continuous plural).

a) Demonstrate the contrast between FINE and STRONG pronunciations.

FINE STRONG
What were they doing? What were they doing?
/wə/ /wз:/
What were Peter and Joe doing? What were Peter and Joe doing?
/wə/ /wз:/
They were riding a horse. They were riding a horse.
/wə/ /wз:/

b) Focus on the FINE pronunciation. Put Ss in pairs, A and B. Each pair gets 8 pictures. The
pictures are face down. A picks a picture and asks What were they doing yesterday at 6
o´clock? B looks at the picture and answers e.g. They were building a snowman. They focus
on the fine pronunciation of were. Ss take turns and the teacher monitors.

II. Can and can´t

a) Focus on the difference between weak and unstressed can /kən/ or even /kn/ and stressed
can’ t /kɑːnt/ (British pronunciation) or /kænt/ (American pronunciation).

He can do it. He can´t do it.
/kən/
də də da: də də da: da: də

She can play the drums. She can´t play the drums
/kən/

b) Draw this chart on the board. Pupils form sentences using can or can´t. Focus on the FINE
pronunciation of can /kən/.

read sing fly swim
John √ √ × √
Jane × √ × √

Key: John can read. He can sing. John can´t fly. He can swim.
Jane can´t read. She can sing. She can´t fly. She can swim.

What do they have in common? The can sing. They can´t fly.

c) Pupils say 3 things they can do.

III. Rhythm – jazz chant
My eyes can see (Nixon a Tomlinson, 2005, s. 66)
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Week 9

I. Fine or strong?
Focus on weak forms in „to be going to“.

a) Demonstrate the contrast between FINE and STRONG pronunciations. Be careful about the
linking /ˈwɒt‿ə/.

FINE STRONG
What are you going to do? What are you going to do?
/ə/ /tə/ /ɑː/ /tu:/
• · · • · · •
What are you going to study? What are you going to study?
/ə/ /tə/ /ɑː/ /u:/

b) Pupils practise in pairs the FINE pronunciation of are and to in the following sentences:

1. What are you going to drink?
2. When are you going to go?
3. What are you going to do?
4. What are you going to wear?
5. What are you going to read?
6. Where are you going to stay?

II. Stress placement
a) Pupils listen to the teacher and underline the stressed syllable in the following words:

university expensive frightened surprised Manchester

remove Archimedes experiment solution unemployed

KEY:
university; expensive; frigh tened; surprised; Manchester; remove; Archimedes
/ˌɑ:kɪˈmi:di:z/; experiment; solution; unemployed

b) Which words contain schwa? Pupils circle the words with schwa. They repeat all words.

To remember! Schwa is never stressed. It helps to create the contrast between stressed and
unstressed syllables e.g. surprised /səˈpraɪzd/.
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Week 10

I. What´s in the picture?
Native speakers prefer the weak form of there /ðə/ in the expression there is, there´s, there
are; the strong form /ðeə/ is used when the word functions as an adverb e.ɡ. Put it over there.

a) Write the following examples on the board and drill the pronunciation.

There is a book. There are some books.
/ðərɪzəˈbʊk/ /ðərəsəmˈbʊks/

There´s a book.
/ðəzəˈbʊk/

There isn´t a book. There aren´t any books.
/ðərˈɪzntəˈbʊk / /ðərˈɑːnteni ̍ bʊks /

b) Pupils choose the correct form there is (there´s), there are, there isn´t, there aren´t. The
focus is the weak form of there /ðə/. They read the correct version ALOUD focusing on the
correct pronunciation of there.

1. There´s/ There are some money in my wallet.
2. There´s/ There are no students in the class.
3. There´s/ There isn´t any ice cream in the freezer.
4. There´s/ There are some orange juice in the fridge.
5. There isn´t/ There aren´t any apples on the table.
6. There´s/ There are a big orange in the kitchen.

Key: 1. There´s 2. There are 3. There isn´t 4.There´s 5. There aren´t 6. There´s

If time, pupils describe the contents of their fridge.

II. Energy profile. Repeat the words.

a) in isolation b) with a following word c) with a preceding word
surprised /səˈpraɪzd/ surprised monkey look surprised
support /səˈpɔːt/ support team strong support
success /səkˈses/ great success success story
survive /səˈvaɪv/ still survive survive the night

surPRISED surprised monkey look surprised

suPPORT support team strong support

sucCESS great success success story

surVIVE still survive survive the night
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