Posudek disertační práce

Vliv systematického používání vybraných metod výuky výslovnosti

anglického jazyka na percepci a produkci hlásky schwa u žáků ZŠ,

kterou předkládá

Mgr. Kristýna Poesová

Disertační práce Kristýny Poesové se věnuje v rámci české lingvodidaktiky ojedinělému, a

zároveň velmi důležitému tématu, totiž nakolik se výuka výslovnosti integrovaná v hodinách

cizího jazyka odráží v percepčních a produkčních dovednostech žáků. Výjimečnost práce

spočívá především v tom, že se jedná o experimentální výzkum s ambicí rigorózně prokázat

vliv nezávislé proměnné (přítomnost či nepřítomnost výslovnostní výuky) na proměnnou

závislou (percepce a produkce neutrálního vokálu schwa u žáků základní školy).

Předložená disertační práce má dvě hlavní části. Těžištěm první, teoretické části je výuka

výslovnosti cizího jazyka z různých hledisek. Autorka představuje vývoj výuky výslovnosti

na pozadí vývoje didaktiky cizích jazyků obecně, od gramaticko-překladové metody až po

současný komunikativní přístup. Pojetí výuky výslovnosti je pečlivě usouvztažňováno nejen

s klíčovými principy jednotlivých didaktických směrů, ale i s vývojem lingvistických a

fonetických věd obecně. Komunikativní metodě a s ní souvisejícím novým požadavkům na

výuku výslovnosti cizích jazyků je věnován zvláštní oddíl, v jehož závěru (str. 37–38) autorka

představuje velmi užitečné shrnutí didaktických doporučení pro výuku výslovnosti v rámci

komunikativního přístupu. Samostatný oddíl se pak zabývá empirickým výzkumem, který byl

v oblasti výuky výslovnosti doposud realizován. Kristýna Poesová vychází z nejnovějších

pramenů a stejně jako v celé teoretické kapitole jednotlivé studie logicky řadí, názorně

popisuje a poučeně komentuje. Poslední oddíl kapitoly zaměřené na výuku výslovnosti se

věnuje testování výslovnosti, a to jak percepčních, tak i produkčních dovedností. Dále se

autorka v teoretické kapitole zabývá fenoménem cizineckého přízvuku (popisuje např. vliv

přítomnosti cizineckého přízvuku na postoje rodilých posluchačů) a osvojováním výslovnosti

cizího jazyka (zde analyzuje především vliv věku mluvčího na úspěšnost při osvojování, ale i

dalších faktorů jako motivace či míra používání osvojovaného i rodného jazyka a také

podobnost mezi rodným a osvojovaným jazykem). V poslední kapitole úvodní části Mgr.

Poesová představuje vokalickou redukci v angličtině obecně s důrazem na redukovanou

hlásku schwa. Autorka se této v angličtině vůbec nejčastější hlásce věnuje z hlediska

artikulačního, fonologického, akustického a ortografického, nevynechává však ani

perspektivu regionálních či stylistických odlišností v rámci angličtiny. Stěžejní je vztažení

vokálu schwa a vokalické redukce obecně ke specifické rytmické struktuře angličtiny a

zároveň k obtížím, kterým čelí čeští studenti učící se angličtinu. Závěr kapitoly pak shrnuje

dosavadní výzkumy související s anglickým přízvukem a vokalickou redukcí.

V teoretickém úvodu disertační práce popisuje Kristýna Poesová zásadní koncepty

srozumitelně a přehledně. Považuji za nutné vyzdvihnout snahu o třeba i volnější překlad

termínů, s nimiž se v anglicky psané literatuře často setkáváme a jejichž český ekvivalent

doposud není v povědomí odborné veřejnosti zcela zaveden, (např. bootstrapping, str. 73;

nebo spolu související koncepty comprehensibility, intelligibility a accentedness, str. 40).

Autorka prokázala přehled i o skutečně nejnovějším vývoji v oblasti výuky výslovnosti a

schopnost jednotlivé přístupy nejen popsat, ale také systematicky srovnávat a kriticky

hodnotit. Jsem přesvědčen, že se tato kapitola (nebo její části) může stát cenným studijním

materiálem.

Teoretickému úvodu předložené práce lze vytknout jen formální drobnosti. Ačkoli autorka

obecně cituje zdroje pečlivě, několik chyb se v této oblasti vyskytuje, např. odlišné roky též

publikace v textu a v seznamu referencí (Underhill, str. 43; Wrembel, str. 47; Zielinski, str.

49) nebo chybně napsané jméno autora (Jusczyk, str. 73; Giegerich, str. 78 a 83). Uvedu jen

jedinou věcnou připomínku: v poznámce pod čarou 44 (str. 78) by bylo vhodné uvést

konkrétní slova pro ilustraci plného vokálu a nepřízvučné slabiky.

V druhé, výzkumné části své disertační práce Kristýna Poesová postupně představuje

východiska a výsledky realizovaného experimentálního výzkumu. Autorka nejprve formuluje

výzkumný problém a pracovní hypotézu, dále pak popisuje vlastnosti experimentální a

kontrolní skupiny a základní parametry výukového působení v experimentální skupině.

V samostatném oddílu je důkladně popsán nástroj, pomocí něhož autorka u obou skupin žáků

hodnotila jejich percepční a produkční dovednosti na počátku experimentu a po jeho

dokončení. Zde musím vyzdvihnout příkladný vědecký přístup při ověřování validity

testového nástroje, které probíhalo ve dvou pilotních fázích. Další oddíl pak podrobně

představuje soubor výukových aktivit, které Mgr. Poesová vytvořila, a metodické principy,

podle nichž byly vytvářeny. Jedná se o aktivity zaměřené na percepci i produkci cílové hlásky

schwa, na nepřízvučné slabiky víceslabičných slov i na často redukovaná strukturní slova, na

metalingvistickou znalost cílového konceptu i na skutečné používání vokalické redukce

v angličtině. Z popisu je zřejmé, že se nejedná o náhodně poskládanou sadu aktivit

transformovaných z různých cvičebnic výslovnosti, ale o promyšlený, vnímavě sestavený

schwa-centrický systém výuky výslovnosti, který byl navíc integrován do probírané látky

v používané učebnici z hlediska gramatického i z hlediska slovní zásoby. Na druhou stranu je

však třeba zdůraznit, že aktivity nejsou vázány na konkrétní látku v dané učebnici, že jsou

snadno adaptovatelné do jiného výukového prostředí. Autorka tak prokazuje svou

erudovanost jak v oblasti fonetické, tak i v oblasti didakticky cizího jazyka.

V dalších kapitolách již Kristýna Poesová představuje výsledky svého výzkumu: postupně

porovnává percepci a produkci žáků v obou skupinách po ukončení pedagogického působení

s jejich dovednostmi před započetím experimentu. Předností takto postaveného výzkumného

problému je skutečnost, že autorce umožnil kvantifikaci významnosti nalezených rozdílů.

Všechny nalezené vztahy jsou proto vyhodnoceny odpovídajícími statistickými metodami a

popsány dle konvencí fonetického výzkumu. Ačkoli výsledky experimentu Kristýně Poesové

neumožnily jednoznačně zamítnout nulovou hypotézu, totiž že se výuka výslovnosti neodrazí

na percepčních ani produkčních dovednostech žáků 7. třídy ZŠ, představuje realizovaný

výzkum z mnoha hledisek velmi cenný materiál. Zároveň výsledky naznačují, že při delším

pedagogickém působení by se dílčí tendence, které autorka u jednotlivých slov identifikovala,

mohly projevit systematičtějším vlivem v žádaném směru: drtivá většina statisticky

významných zlepšení se vyskytla pouze u experimentální, a nikoli u kontrolní skupiny.

Mám-li shrnout výzkumnou část disertační práce Mgr. Poesové, experiment je popsán

příkladným způsobem, s logickou progresí od metodologického pozadí výzkumu až po

diskusi. Výzkum byl pečlivě proveden a je popsán s dostatečnou úplností, což splňuje

požadavek na replikovatelnost. Výsledky jsou správně statisticky vyhodnoceny, prezentovány

srozumitelně a za pomoci odpovídajících grafických prostředků. Autorka se poctivě snaží

nacházet přijatelná vysvětlení pro zjištěné výsledky. Důležité je zmínit i skutečnost, že části

výzkumu již byly publikovány v rámci konferenčních sborníků.

Mé připomínky k experimentální části předložené disertační práce se opět týkají spíše

formálních záležitostí a nesnižují hodnotu provedeného výzkumu. Na str. 126 je uvedeno, že

byly vyřazeny elementy kratší než 0,007 ms; míněno bylo zřejmě 7 ms. Na str. 129 i dále je

poměr dvou časových údajů uváděn v milisekundách. V tabulce 22 na str. 130 by měla být

hodnota p = 0,009 u slova potato zvýrazněna jako významná. Na str. 146 autorka píše o

intonačním rozpětí a hodnoty uvádí v dB.

Rád bych, aby se Kristýna Poesová u obhajoby vyjádřila k následujícím dotazům:

• Jakým způsobem byla ověřena kvalita výslovnosti dvou vyučujících, které výslovnostní

výuku realizovaly?

• V závěru disertační práce je provedena reflexe souboru výukových aktivit a autorka

zmiňuje i požadavky na nové aktivity. Rád bych ji požádal, aby při obhajobě jednu

takovou aktivitu detailněji nastínila.

• Jaká doporučení by autorka na základě získaných výsledků formulovala pro dřívější fáze

osvojování angličtiny v rámci školní výuky v českém prostředí?

Na závěr bych rád shrnul podstatné body. Kristýna Poesová ve své disertační práci poutavým

a zároveň odborným způsobem popsala výsledky dosavadního výzkumu v oblasti výzkumu

výslovnosti cizího jazyka. Příkladně provedla experimentální výzkum zjištující vliv výuky

výslovnosti na percepční a produkční dovednosti žáků na základní škole. Z celkového podání

práce je zřejmá výrazná znalostní úroveň v oblasti fonetických věd i v oblasti lingvodidaktiky.

Závěrem bych rád zmínil jazykovou vytříbenost textu. Výše uvedené výhrady se netýkají

samotných výsledků práce, jde spíše o připomínky formálního charakteru.

Na základě výše uvedených skutečností jednoznačně doporučuji, aby

předložená studie byla přijata jako práce disertační.

V Praze dne 20. listopadu 2012

Mgr. Radek Skarnitzl, Ph.D.

Fonetický ústav FF UK